卫生部关于安徽省广德县人民医院违法行为查处情况的通报

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_308762.htm 卫生部关于安徽省广

德县人民医院违法行为查处情况的通报（卫监督发〔2007

〕86号）（相关资料: 地方法规1篇）各省、自治区、直辖市

卫生厅局、新疆生产建设兵团卫生局： 2007年2月8日，中央

电视台《焦点访谈》栏目以“一个女婴的非正常死亡”为题

，报道了安徽省宣城市广德县人民医院在救治患儿欧阳思雨

过程中，3名医生无证行医致患儿死亡的事件。我部高度重视

，立即责成安徽省卫生厅认真核查，依法严肃处理，追究相

关人员责任。2月9日，安徽省卫生厅组成由副厅长为组长的

调查组赴广德县进行了实地调查核实。现将有关调查处理情

况通报如下： 一、调查处理结果 经调查核实，广德县人民医

院在救治患儿欧阳思雨的过程中，存在使用未取得医师执业

资格的人员从事医师执业活动的行为。先后对患儿欧阳思雨

进行救治的5名医生中，儿科病房值班人员周少利系2005年7

月皖南医学院临床专业本科毕业，在尚未取得医师资格证书

和医师执业证书处于试用期期间的情况下，有独立从事诊疗

活动的行为。儿科主任许开本超范围执业，在抢救过程中口

述医嘱，2日后才在周少利开具的处方上补签字。儿科副主任

易绍祥未充分考虑到患儿的病理、生理特点，诊疗措施处理

不当，对患儿的死亡负有间接责任。另外由于人事科工作人

员严重失职，导致保管的部分医护人员资格证书丢失，又没

有及时到主管部门开具证明文件、补办证件，致使法院审理

过程中，医院不能在法定时限内出具有效证据。 在对医院全

面检查中还发现，医院的其他科室还存在3名处于试用期的医

学院校毕业生单独从事诊疗活动，2名护士从事医生工作等问

题。 此次事件暴露出广德县人民医院内部管理混乱、依法执

业意识淡薄。针对以上问题，安徽省卫生厅已经对广德县人

民医院违法、违规行为给予罚款5000元的行政处罚，对儿科

主任许开本、儿科副主任易绍祥给予暂停6个月执业活动的行

政处罚；对监管不力的广德县卫生局和广德县人民医院进行

全省通报批评；建议广德县委、县政府对负有领导责任的院

长张先明给予行政记过处分。广德县卫生局责成广德县人民

医院对严重失职的该院人事科副科长沈亚琴给予行政撤职处

分、儿科主任许开本、药剂科科长曾爱民给予行政警告处分

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com